08/12/2021 18:42 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=793938

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=793938 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 6466 / 2021 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: 23348.006014/2021-44
Blumenau-SC, 25 de novembro de 2021.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEPE DO IFC, REALIZADA EM
11 DE OUTUBRO DE 2021.

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta
minutos, reuniram-se em webconferência no endereço eletrônico https://meet.google.com, o
colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE em sessão ordinária, presidida pela Diretora de
Gestão de Pessoas Eliza de Pinho. Participantes: Pró-Reitora de Desenvolvimento
Institucional, Jamile Dellagnelo da Silva; Pró-Reitor de Administração, Stefano Moraes
Demarco; Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), Fernando de
Britto Falci; Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, Fátima Peres Zago de
Oliveira; Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD),Cícero José
de Oliveira Lima; Representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE):  Maria
Angélica de Moraes Assumpção Pimenta; Representantes dos Coordenadores de
Gestão de Pessoas dos Campi: Simone Voltolini Olczyk (Suplente).A presidente
informou ao colegiado que para o ano de dois mil e vinte e dois, os arquivos e
documentos serão enviados antecipadamente para que os membros possam fazer a
leitura e a análise das pautas. Dando início à ordem, foram analisados os seguintes itens: 1)
Processo: 23473.002149/2021-03, pedido de divisão de carga horária eventual a ser
realizada de forma remota pelo servidor Jorge da C.Dutra, Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico,Área Filosofia, lotado no Campus Avançado Abelardo Luz.Diante das
demandas e justificativas apresentadas e, considerando a disponibilidade do docente, foi
aprovado por unanimidade para atuar no Campus Blumenau para o segundo semestre do
ano letivo de 2021.2) Processo n.23354.004295/2021-11, pedido de divisão de carga horária
docente pelo servidor Rafael V. Martins , Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico.
Área: Direito, lotado no Instituto Federal Catarinense, campus Fraiburgo, junto ao Instituto
Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio.Após análise e questionamentos,e
considerando as justificativas, em votação, foi aprovado por unanimidade,para atuação no
segundo semestre do ano letivo de 2021. 3)Processo n.23821.001169/2021.51,pedido de
prorrogação de afastamento para pós-graduação de Marcos E. Treter. Após análise, e
considerando que as complicações da pandemia COVID-19 tiveram influência na elaboração
da pesquisa do servidor interessado, em regime de votação os membros decidiram por
unanimidade, conceder a prorrogação do afastamento para o Doutorado, no período de
04/04/2022 a 04/04/2023.4) Processo n.23348.004642/2021-95, pedido da professora Nadia
R. Veriguine, para prestar colaboração técnica junto ao IFSC- Câmpus Florianópolis. Após
discussões e análise do projeto, em votação, o colegiado entendeu que há necessidade de
complementação do objeto, constando claro os objetivos no que tange sobre os benefícios e
a aplicação do objeto retorno para o IFC, o qual caracterize interesse recíproco. 5) Minuta da
Regulamentação de Atividade Docente. A presidente do colegiado passou a palavra à
professora Jamile Delagnelo, que apresentou um breve histórico do caso, esclarecendo que
a minuta desta resolução teve início em 2018 e cujo teor, procurou atender aos
apontamentos da CGU.Neste sentido, foram criadas notas técnicas com este intuito, porém

08/12/2021 18:42 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=793938

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=793938 2/2

durante a finalização dos trabalhos surgiu um novo decreto que alterou alguns ítens que já
vinham sendo trabalhados pelo GT. Novamente houveram reuniões, consulta pública,
adequação com os apontamentos da Procuradoria, consulta ao SIPEC, principalmente no
tocante às questões de capacitação dos docentes,o qual ainda se faz necessário apresentar
a norma aprovada pelo CONSUPER do IFC. Dessa forma, a professora Jamile sugeriu que
haja uma leitura mais detalhada. Após as discussões, a minuta de alteração foi colocada em
questão, e o colegiado presente entendeu ser necessário deliberar esta minuta em próxima
reunião, com o intuito de dirimir dúvidas, ainda com a participação do Presidente do GT-
Bruno Dutra Vieira,sendo agendada reunião extraordinária, com data marcada para
dezenove de novembro de dois mil e onze. 6) Minuta do GT - Viabilidade de Teletrabalho
no IFC. Propõe atestar se foram atendidos os ítens constantes na IN 65/ de 30/07/2020.
Após discussões,foi apontada a necessidade de normatização do teletrabalho no âmbito do
IFC, porém não houve consenso sobre para viabilização da proposta.Sugeriu-se se basear
no benchmarking junto a outros órgãos que já possuem experiência, e sobretudo no que
tange os aspectos de mensuração do trabalho,aspectos ergonômicos e de saúde do
trabalhador , além de da transparência e segurança no gerenciamento do sistema. O
colegiado deliberou pelo avanço das discussões em uma outra reunião, para que o assunto
seja novamente apreciado. A presidente informou que processo será encaminhado para o
setor da Diretoria de Tecnologia da Informação para manifestação técnica. Nada mais
havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta e cinco minutos, a Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Rolak, lavrei a presente ata, neste ato, após lida e
aprovada, segue assinada pelos demais membros deste Colegiado.

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 14:54 )
CICERO JOSE DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CCSEG/FRAI (11.01.12.01.03.07)

Matrícula: 2250986

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 07:55 )
ELIZA DE PINHO
DIRETOR - TITULAR

DGP/REITOR (11.01.18.00.24)
Matrícula: 2289292

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 09:40 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 13:49 )
FERNANDO DE BRITTO FALCI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: 1051430

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:12 )
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: 1811291

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:21 )
MARIA ANGELICA DE MORAES ASSUMPCAO PIMENTA

ENFERMEIRO-AREA
SAU/CAM (11.01.03.19)

Matrícula: 1105801

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 16:08 )
SIMONE VOLTOLINI OLCZYK

ASSISTENTE DE ALUNO
CGP/BLU (11.01.09.01.02.02)

Matrícula: 2134459

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 08:16 )
STEFANO MORAES DEMARCO

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR
PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 1816304

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6466, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 25/11/2021 e o código de verificação: 973e138ab7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf